



LATVIJAS REPUBLIKA  
**DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBA**

Reģ. Nr. 90009115092  
Brīvības iela 17, Dobeles novads, LV-3701  
Tālr. 63707269, 63700137, e-pasts: apic@dobelev.lv

## Sabiedrības līdzdalības kārtība

### 1. Vispārīgie jautājumi

1. Kārtība nosaka sabiedrības līdzdalības iespējas Dobeles novada pašvaldībā (turpmāk – pašvaldība).
2. Sabiedrības līdzdalības kārtības mērķis ir sekmēt efektīvu, atklātu, ietverošu, savlaicīgu un atbildīgu sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā, tādējādi paaugstinot lēmumu pieņemšanas atbilstību sabiedrības vajadzībām un interesēm.
3. Sabiedrības līdzdalību īsteno formālas (piemēram, biedrības, nodibinājumi, reliģiskas organizācijas), neformālas (interesu apvienība) sabiedrības grupas vai atsevišķas fiziskas personas.

### 2. Sabiedrības līdzdalības iespējas

<b>Iedzīvotāju līdzdalības padome</b>	Iedzīvotāju padomes ir pēc Dobeles novada iedzīvotāju iniciatīvas izveidotas konsultatīvas institūcijas, kuru darbības mērķis ir nodrošināt Dobeles novada teritoriālā iedalījuma vienību (pagastu un pilsētu) iedzīvotāju interešu pārstāvību un sekmēt efektīvu, atklātu un atbildīgu sabiedrības iesaistīšanos pašvaldības darbā, tādējādi paaugstinot pašvaldības darba kvalitāti un tā atbilstību iedzīvotāju interesēm. Padomes izveidi regulē Dobeles novada pašvaldības domes 2023. gada 28. septembra Saistošie noteikumi Nr. 25 “Dobeles novada iedzīvotāju padomes nolikums”.
<b>Tikšanās ar interešu grupām</b>	Regulāri (vismaz reizi gadā) tiek organizētas interešu grupas (uzņēmēji, NVO, jauniešu iniciatīvu grupas u.c.) tikšanas ar Dobeles novada domes priekšsēdētāju. Tikšanās mērķis ir informēt par pašvaldībā jau pieņemtajiem lēmumiem, kā arī diskutēt par turpmākajām iecerēm, kas skar konkrēto interešu grupu. Tikšanās organizē Dobeles novada domes priekšsēdētājs.
<b>Publiskās apspriešanas</b>	Konsultatīvos nolūkos pēc pašvaldības iedzīvotāju, domes vai tās priekšsēdētāja iniciatīvas, pamatojoties uz domes lēmumu, var organizēt

	publisko apspriešanu par pašvaldības autonomās kompetences jautājumiem. Publiskās apspriešanas kārtība noteikta Dobeles novada pašvaldības domes 2023. gada 28. septembra saistošo noteikumu Nr. 24 “Dobeles novada pašvaldības nolikums” XI. nodaļā
<b>Privātās iniciatīvas</b>	Iniciatīvu var sniegt, rakstot iesniegumu un iesniedzot Dobeles novada pašvaldībā. Iesniegumu var iesniegt rakstveidā, elektroniskā veidā vai izteikt mutvārdos. Mutvārdos izteiktu iesniegumu, ja nepieciešams, privātpersonas klātbūtnē noformē rakstveidā un izsniedz tā kopiju iesniedzējam.
<b>Domes, tās komiteju sēdes</b>	Pašvaldību likums paredz, ka domes, komiteju sēdes ir atklātas. Tādējādi jebkurš interesents var piedalīties kā klausītājs, ievērojot pašvaldības nolikumā noteikto kārtību. Informāciju par domes sēdes datumu un laiku, kā arī darba kārtības jautājumiem, tiek publicēta likuma noteiktajā kārtībā – ne vēlāk kā 3 darba dienas pirms kārtējās domes sēdes pašvaldības tīmekļvietnē un izvietots paziņojums publiskā vietā pašvaldības ēkā. Paziņojums par domes komitejas sēdes darba kārtību, norises laiku un vietu pēc sēdes sasaukšanas nekavējoties tiek publicēta pašvaldības tīmekļvietnē. Informācija par domes komiteju Kārtība, kādā iedzīvotāji var piedalīties domes un tās komiteju sēdēs noteikta Dobeles novada pašvaldības domes 2023. gada 28. septembra saistošo noteikumu Nr. 24 “Dobeles novada pašvaldības nolikums” XII. nodaļā
<b>Tīmekļvietne <a href="http://www.dobele.lv">www.dobele.lv</a>, sadaļa “Saistošo noteikumu projekti”</b>	Atbilstoši Pašvaldību likumā noteiktajam, saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts tiek publicēts pašvaldības tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.
<b>Tīmekļvietne <a href="http://www.dobele.lv">www.dobele.lv</a>, sadaļa “Sabiedrības līdzdalība”</b>	Mājaslapas sadaļa “Sabiedrības līdzdalība”, kurā tiek publicēti paziņojumi par notiekošo plānošanu un izmaiņām, kā arī cita veida informācija.

Sabiedrisko līdzdalību regulē:

- [Attīstības plānošanas sistēmas likums](#);
- [Valsts pārvaldes iekārtas likums](#);
- [Ministru kabineta 2009. gada 25. augusta noteikumi Nr. 970 "Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā"](#).

Izstrādāja Līva Elarte  
Dobeles novada pašvaldības  
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja